
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

30.03.2023 №314/1 ОД

О введении в действие
локальных нормативных актов 
по вопросам профессионального обучения

В целях установления единых требований к приему по обучению, 
организации и осуществлению образовательной деятельности по основным 
программам профессионального обучения в Национальном исследовательском 
Томском государственном университете:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести в действие с 30.03.2023 г. Положение об организации и 

осуществлении образовательной деятельности по основным программам 
профессионального обучения в Национальном исследовательском Томском 
государственном университете (далее - Положение об организации 
профессионального обучения в НИ ТГУ) (Приложение 1).

2. Ввести в действие с 30.03.2023 г. Правила приема на обучение по 
основным программам профессионального обучения в Национальном 
исследовательском Томском государственном университете (далее - Правила 
приема на профессиональное обучение в НИ ТГУ) (Приложение 2).

3. Управлению делами (Е.В. Бельская) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей учебных структурных подразделений.

4. Учебному управлению (М.А. Игнатьева) на сайте НИ ТГУ в разделе 
«Образование» (в подразделе «Материалы по организации учебного процесса») 
опубликовать настоящий Приказ с приложениями.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности Е.В. Лукова.

Ректор Э.В. Галажинский

Татьяна Юрьевна Осипова 
534-128



 

 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом НИ ТГУ
Протокол № СУ от Л? Лея 3

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОСНОВНЫМ ПРОГРАММАМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБУЧЕНИЯ В НАЦИОНАЛЬНОМ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОМ 

ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

СОГЛАСОВАНО
Председатель Первичной профсоюзной 

 

организации студентов ТГУ
Диолов В.А.

2023 г.

СОГЛАСОВАНО
Председатель Объединенного 
совета обучающихся ТГУ

fa* 7 " / Згерский Д.И./
2023 г.

Томск 2023



 

ОГЛАВЛЕНИЕ

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОПРЕДЕЛЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ 3
1 Общие положения 4
2 Организация образовательной деятельности 6
3 Документационное обеспечение образовательной деятельности 7
4 Осуществление образовательной деятельности 7
5 Промежуточная аттестация 9
6 Итоговая аттестация 9
7 Отчисление обучающихся 10
8. Особенности профессионального обучения лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 11
9 Заключительные положения 11

2



 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ОПРЕДЕЛЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

НИ ТГУ, ТГУ, Университет - Национальный исследовательский Томский 
государственный университет;

Учебные структурные подразделения - факультеты, институты, 
стратегические академические единицы (САЕ), научно-образовательные центры, 
филиал НИ ТГУ.

Дистанционные образовательные технологии - образовательные 
технологии, реализуемые в основном с применением информационно­
телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии) 
взаимодействии обучающихся и педагогических работников.

Индивидуальный учебный план - учебный план, обеспечивающий 
освоение образовательной программы на основе индивидуализации ее содержания 
с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 
обучающегося.

Модуль - относительно самостоятельная (логически завершенная) 
структурированная часть образовательной программы, в пределах которой 
осуществляется освоение нескольких дисциплин и отвечающая за формирование 
компетенции или группы родственных компетенций; включает в себя 
дидактические цели, логически завершенную единицу учебного материала 
(составленную с учетом внутрипредметных и междисциплинарных связей), 
методическое руководство и систему контроля.

Образовательная деятельность - деятельность по реализации 
образовательных программ.

Образовательная программа - комплекс основных характеристик 
образования (объем, содержание, планируемые результаты), организационно­
педагогических условий, форм аттестации. Образовательная программа 
представлена в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих 
программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, а 
также оценочных и методических материалов.

Обучающийся (слушатель) - физическое лицо, осваивающее 
образовательную программу.

Онлайн-курс - обучающий курс с массовым интерактивным участием с 
применением технологий электронного обучения и открытым доступом через 
Интернет, одна из форм дистанционного образования. В качестве дополнений к 
традиционным материалам учебного курса, таким как видео, чтение и домашние 
задания, открытые онлайн-курсы дают возможность использовать интерактивные 
форумы пользователей, которые помогают создавать и поддерживать сообщества 
студентов, преподавателей и ассистентов.

Практика - компонент образовательной программы, направленный на 
формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций в 

з



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

процессе выполнения определенных видов работ, связанных с будущей 
профессиональной деятельностью.

Практическая подготовка - форма организации образовательной 
деятельности при освоении образовательной программы в условиях выполнения 
обучающимися определенных видов работ, связанных с будущей 
профессиональной деятельностью и направленных на формирование, закрепление, 
развитие практических навыков и компетенций по профилю соответствующей 
образовательной программы.

Профессиональное обучение - целенаправленный процесс организации 
деятельности обучающихся по овладению профессиональными компетенциями, в 
том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно­
программными и иными профессиональными средствами и получению 
квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего, 
должности служащего без изменения уровня образования.

Сетевая форма реализации образовательных программ - форма 
реализации образовательных программ, представляющая собой реализацию 
образовательных программ организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, совместно с иными организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, в том числе иностранными, а также при 
необходимости с использованием ресурсов иных организаций.

Слушатель - лицо, осваивающее программу профессионального обучения.
Электронное обучение - организация образовательного процесса с 

применением содержащейся в базах данных и используемой при реализации 
образовательных программ информации и обеспечивающих ее обработку 
информационных технологий, технических средств, а также информационно­
телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям связи 
указанной информации, взаимодействие участников образовательного процесса.

1 Общие положения

1.1 Настоящее Положение об организации и осуществлении образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения в 
Национальном исследовательском Томском государственном университете (далее 
- Положение) устанавливает правила организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения, в том числе особенности организации образовательной деятельности для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья.

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
— Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
-Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 

№ 1441 «Об утверждения Правил оказания платных образовательных услуг»;
4



 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным программам профессионального обучения, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 26.08.2020 № 438;

- Перечнем профессий рабочих, должностей служащих, по которым 
осуществляется профессиональное обучение, утвержденным приказом 
Минобнауки России от 02.07.2013 № 513;

- Положением о практической подготовке обучающихся, утвержденным 
приказом Минобрнауки России, Минпросвещения России от 05.08.2020 № 885/390;

- уставом НИ ТГУ;
- локальными нормативными актами Университета.
1.3 Профессиональное обучение представляет собой вид образования, 

который направлен на приобретение обучающимися знаний, умений, навыков и 
формирование компетенции, необходимых для выполнения определенных 
трудовых, служебных функций (определенных видов трудовой, служебной 
деятельности, профессий).

1.4 Профессиональное обучение направлено на приобретение лицами 
различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с 
конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными 
профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификации по 
профессии рабочего, должности служащего и присвоение им (при наличии) 
квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или 
должности служащего без изменения уровня образования.

1.5 Профессиональное обучение осуществляется путем реализации основных 
программ профессионального обучения (далее - ОППО).

1.6 К числу основных программ профессионального обучения относятся:
-программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих или 

должностям служащих;
- программы переподготовки рабочих и служащих;
- программы повышения квалификации рабочих и служащих.
1.7 Под профессиональным обучением по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих понимается 
профессиональное обучение лиц, ранее не имевших профессии рабочего или 
должности служащего.

1.8 Под профессиональным обучением по программам переподготовки 
рабочих и служащих понимается профессиональное обучение лиц, уже имеющих 
профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, должности 
служащих, в целях получения новой профессии рабочего или новой должности 
служащего с учетом потребностей производства, вида профессиональной 
деятельности.

1.9 Под профессиональным обучением по программам повышения 
квалификации рабочих и служащих понимается профессиональное обучение лиц, 
уже имеющих профессию рабочего, профессии рабочих или должность служащего, 

5



 
 

 
 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

должности служащих, в целях последовательного совершенствования 
профессиональных знаний, умений и навыков по имеющейся профессии рабочего 
или имеющейся должности служащего без повышения образовательного уровня.

1.10 Положение предназначено для лиц, поступающих в Томский 
государственный университет, обучающихся, а также для сотрудников 
структурных подразделений ТГУ, участвующих в реализации основных программ 
профессионального обучения.

2 Организация образовательной деятельности

2.1 Организацию образовательной деятельности по ОППО осуществляют 
учебные структурные подразделения ТГУ, в том числе Институт дистанционного 
образования, а также учебное управление.

2.2 Образовательная деятельность по ОППО осуществляется в очной, очно­
заочной и заочной форме, в том числе с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.

2.3 Срок освоения ОППО должен обеспечивать возможность достижения 
планируемых результатов и получение новой компетенции (квалификации) и не 
превышать двух лет.

2.4 Содержание, формы обучения и сроки освоения ОППО по каждой 
профессии рабочего, должности служащего определяются образовательной 
программой. Требования к структуре и содержанию устанавливаются локальными 
нормативными актами ТГУ.

2.5 ОППО разрабатываются учебными структурными подразделениями в
соответствии с локальными нормативными актами на основе установленных 
квалификационных требований (профессиональных стандартов,
квалификационных справочников).

2.6 ОППО реализуются ТГУ как самостоятельно, так и посредством сетевой 
формы реализации в соответствии с Положением об организации и осуществлении 
образовательной деятельности при сетевой форме реализации образовательных 
программ в Национальном исследовательском Томском государственном 
университете.

2.7 Обучение по ОППО осуществляется на основе договора об оказании 
платных образовательных услуг, заключаемого ТГУ со слушателем и (или) с 
физическим или юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, 
зачисляемого на обучение. Профессиональное обучение по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в 
пределах образовательных программ высшего образования ТГУ, а также в иных 
случаях, предусмотренных федеральными законами, предоставляется бесплатно.

6



 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

3 Документационное обеспечение образовательной деятельности

3.1 Слушателями ОППО являются лица, зачисленные на обучение приказом 
ректора (проректора) или иного уполномоченного лица.

3.2 На группу слушателей с момента зачисления на обучение заводится дело, 
в которое подшиваются документы, подтверждающие личные анкетные данные и 
уровень предшествующего образования слушателей (при наличии), а также 
документы, сопровождающие фиксацию хода образовательного процесса, 
результатов промежуточной аттестации и результатов освоения образовательной 
программы, по мере их создания.

3.3 Документы, образующиеся в процессе реализации программ 
профессионального обучения, подлежат хранению в соответствии с номенклатурой 
дел подразделений, реализующих программы с оформлением согласно Инструкции 
по делопроизводству в Томском государственном университете.

3.4 По результатам итоговой аттестации на основании решения 
аттестационной комиссии издается приказ об отчислении и о выдаче слушателям, 
успешно прошедшим итоговые аттестационные испытания, свидетельств о 
профессии рабочего, должности служащего.

4 Осуществление образовательной деятельности

4.1 При осуществлении образовательной деятельности по ОППО 
Университет обеспечивает:

- реализацию дисциплин (модулей);
- проведение практик;
- проведение промежуточной аттестации обучающихся;
- проведение итоговой аттестации обучающихся.
4.2 Образовательная деятельность по ОППО может проводиться:
- в форме контактной работы обучающихся с педагогическими работниками 

организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации 
образовательных программ на иных условиях (далее - контактная работа);

- в форме самостоятельной работы обучающихся;
- в иных формах, в том числе при проведении практики.
4.3 Контактная работа включает в себя:
-занятия лекционного типа и (или) занятия семинарского типа (семинары, 

практические занятия, практикумы, лабораторные работы, коллоквиумы и иные 
аналогичные занятия), и (или) групповые консультации, и (или) индивидуальную 
работу обучающихся с педагогическими работниками организации и (или) лицами, 
привлекаемыми организацией к реализации ОППО на иных условиях (в том числе 
индивидуальные консультации);

- иные занятия, предусматривающие групповую или индивидуальную 
работу обучающихся с педагогическими работниками организации и (или) лицами, 

7



 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

привлекаемыми организацией к реализации ОППО на иных условиях, 
определяемую ОППО;

- иные формы взаимодействия обучающихся с педагогическими 
работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к 
реализации ОППО на иных условиях, определяемые ОППО, в том числе при 
проведении практики, промежуточной аттестации обучающихся, итоговой 
аттестации обучающихся.

4.4 Контактная работа может проводиться с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий.

4.5 Образовательная деятельность по ОППО осуществляется соответствии с 
учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием учебных 
занятий.

4.6 Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемой ОППО, осуществляется в порядке, 
установленном локальными нормативными актами Университета и приказом 
ректора (проректора) или иного уполномоченного лица. При прохождении 
профессионального обучения в соответствии с индивидуальным учебным планом 
его продолжительность может быть изменена с учетом особенностей и 
образовательных потребностей конкретного обучающегося.

4.7 Обучение по ОППО осуществляется как непрерывно, так и поэтапно 
(дискретно), что отражается в календарном учебном графике и расписании 
учебных занятий.

4.8 Для всех видов аудиторных занятий устанавливается академический час 
продолжительностью 45 минут. Образовательной программой может быть 
установлена иная продолжительность занятий в форме практической подготовки.

4.9 Готовность обучающихся к осуществлению профессиональной 
деятельности в соответствии с выбранной профессией рабочего, должностью 
служащего обеспечивается, в том числе, путем реализации практической 
подготовки, осуществляемой в рамках дисциплин (модулей), практик.

4.10 В ОППО включается только производственная практика. Практика 
может быть организована как непосредственно в ТГУ, так и в организации, 
осуществляющей деятельность по профилю соответствующей ОППО (далее - 
профильная организация). Практика в профильной организации реализуется на 
основании договора, заключаемого между ТГУ и профильной организацией.

4.11 Проведение практики осуществляется в порядке, установленном в 
Положении о практической подготовке в Национальном исследовательском 
Томском государственном университете.

4.12 Слушатели, совмещающие обучение с трудовой деятельностью, могут 
проходить практику в организации по месту работы, в случаях, если 
осуществляемая ими профессиональная деятельность соответствует целям 
практики.

8



 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

4.13 В качестве зачета освоения отдельных дисциплин (модулей) по ОППО 
могут засчитываться результаты освоения открытых онлайн-курсов. Порядок и 
условия зачета результатов освоения открытых онлайн-курсов регламентируются 
локальными нормативными актами Университета.

5 Промежуточная аттестация

5.1 Реализация каждого компонента ОППО сопровождается проведением 
промежуточной аттестации обучающихся. Формы, периодичность и порядок 
проведения промежуточной аттестации обучающихся устанавливаются учебным 
планом ОППО.

5.2 В целях стимулирования активности обучающихся при освоении 
дисциплин (модулей) допускается использование балльно-рейтинговой системы.

5.3 Уровень достижения запланированных результатов обучения в рамках 
дисциплины (модуля), практики, определяется оценками: «отлично», «хорошо», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно» либо «зачтено», «не зачтено».

5.4 Получение обучающимся оценки «неудовлетворительно» или «не 
зачтено» означает, что промежуточная аттестация не пройдена.

5.5 Результаты промежуточной аттестации по каждой дисциплине (модулю), 
практике отражаются в ведомости. Неявка обучающегося на промежуточную 
аттестацию отмечается в аттестационной ведомости словом «неявка»

6 Итоговая аттестация

6.1 Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме 
квалификационного экзамена.

6.2 Квалификационный экзамен проводится для определения соответствия 
полученных знаний, умений и навыков программе профессионального обучения и 
установления на этой основе лицам, прошедшим профессиональное обучение, 
квалификационных разрядов, классов, категорий по соответствующим профессиям 
рабочих, должностям служащих (при наличии таких разрядов, классов, категорий).

6.3 Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального 
обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку 
теоретических знаний в пределах квалификационных требований, указанных в 
квалификационных справочниках, и (или) профессиональных стандартов по 
соответствующим профессиям рабочих, должностям служащих. К проведению 
квалификационного экзамена привлекаются представители работодателей, их 
объединений.

6.4 Форма проведения квалификационного экзамена определяется в ОППО.
6.5 Для проведения итоговой аттестации создается аттестационная комиссия 

приказом ректора (проректора) или иного уполномоченного лица. Аттестационная 
комиссия создается по каждой ОППО.

9



 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

6.6 В состав аттестационной комиссии входит председатель и не менее трех 
членов комиссии.

6.7 Для обеспечения работы аттестационной комиссии приказом ректора 
(проректора) или иного уполномоченного лица назначается секретарь указанной 
комиссии, который не входит в ее состав. Секретарь аттестационной комиссии 
ведет протоколы ее заседаний.

6.8 К итоговой аттестации допускаются слушатели, не имеющие 
академических задолженностей.

6.9 Результаты итоговой аттестации отражаются в ведомости и протоколе 
заседания аттестационной комиссий.

6.10 Лицам, успешно освоившим соответствующую ОППО и прошедшим 
итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: свидетельство о 
профессии рабочего, должности служащего по образцу, установленному в Томском 
государственном университете.

6.11 Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим 
часть образовательной программы и (или) отчисленным из Университета, выдается 
справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному в ТГУ.

6.12 Выдача документов о квалификации и документов об обучении 
оформляются в порядке, установленном локальным нормативным актом 
Университета.

6.13 Квалификация, указываемая в документе о квалификации, дает его 
обладателю право заниматься определенной профессиональной деятельностью или 
выполнять конкретные трудовые функции, для которых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке определены обязательные 
требования к наличию квалификации по результатам профессионального обучения, 
если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

7 Отчисление обучающихся

7.1 Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 
слушателя из Университета в связи с завершением обучения по ОППО или 
досрочно по основаниям, установленным пунктом 7.2 настоящего Положения.

7.2 Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 
следующих случаях:

а) по инициативе слушателя;
б) по инициативе Университета в следующих случаях:
- невыполнения слушателем обязанностей по добросовестному освоению 

ОППО и выполнению учебного плана;
-нарушения слушателем порядка приема на ОППО, повлекшего по вине 

слушателя его незаконное зачисление в Университет;

10



 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

- применения к слушателю отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в 
случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных 
образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) 
слушателя;

в) по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и Университета, в 
том числе в случае ликвидации Университета.

7.3 Основанием для прекращения образовательных отношений является 
приказ ректора (проректора) или иного уполномоченного лица ТГУ об отчислении 
слушателя, на основании которого расторгается договор об оказании платных 
образовательных услуг.

7.4 Права и обязанности слушателя, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами Университета, прекращаются с 
даты его отчисления из Университета.

8. Особенности профессионального обучения лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

8.1. Содержание профессионального обучения и условия организации 
обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья определяются 
адаптированной образовательной программой, разрабатываемой ТГУ.

8.2 Для получения образования по ОППО обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья Университетом создаются специальные условия с учетом 
нозологии конкретных слушателей на основании их заявления.

9 Заключительные положения

9.1 Настоящее Положение вводится в действие приказом ректора ТГУ на 
основании решения ученого совета ТГУ и действует до отмены соответствующего 
приказа.

9.2 Внесение изменений и дополнений в Положение осуществляется в 
порядке, установленном уставом ТГУ.

11


